
                                                                                     

 

 

Tereny podmokłe, często pomijane i niedoceniane, są w rzeczywistości jednym z najważniejszych                 

i najbardziej produktywnych ekosystemów na naszej planecie. Służą jako naturalne gąbki i oczyszczacze 

wody na świecie, odgrywając niezastąpioną rolę w regulacji klimatu, utrzymując globalny cykl 

hydrologiczny i chroniąc różnorodność ekosystemów. 

Korzyści, jakie zapewniają mokradła, wykraczają daleko poza ich wpływ na środowisko. Przyczyniają się 

one również bezpośrednio do dobrobytu człowieka i mają znaczną wartość ekonomiczną.                             

Od zapewniania siedlisk dla różnorodnej flory i fauny po działanie jako naturalne bufory przed burzami 

i powodziami, usługi świadczone przez te ekosystemy są naprawdę nieocenione.                                     

Pomimo swojej ogromnej wartości, mokradła były historycznie źle rozumiane i źle traktowane.        

Kiedyś postrzegane jako bagna pełne komarów i nosiciele chorób, obawiano się ich i unikano.         

Wcześni osadnicy i rządy, motywowani brakiem zrozumienia i uznania dla tych ekosystemów, rozpoczęli 

projekty rekultywacji na dużą skalę, osuszając mokradła pod ziemie rolne i osiedla ludzkie. Zaniedbanie 

mokradeł w połączeniu ze skutkami działalności człowieka i zjawisk naturalnych doprowadziło do 

znacznego zmniejszenia globalnych obszarów mokradeł i pogorszenia ich jakości. Zgodnie z Global 

Wetland Outlook Konwencji Ramsarskiej, mokradła znikają trzy razy szybciej niż lasy, co stanowi alarm 

wzywający do podjęcia pilnych działań na skalę światową. 

Światowy Dzień Mokradeł 2024 upłynie pod hasłem 

„Mokradła i dobrostan człowieka”. 
W tym dniu zwraca się uwagę na to, jak 

wszystkie aspekty ludzkiego dobrostanu 

są powiązane ze zdrowiem światowych 

terenów podmokłych — fizycznym, 

psychicznym i środowiskowym. Wyjaśnia, 

jak wzajemnie powiązane były tereny 

podmokłe i życie ludzkie na przestrzeni 

dziejów — a ludzie czerpali pożywienie, 

inspirację i odporność z tych produktywnych ekosystemów. Podkreśla krytyczną potrzebę ludzkiej 

opieki nad światowymi terenami podmokłymi. 

Tegoroczny temat: „Mokradła i dobrostan człowieka” podkreśla powiązania między ludźmi, kulturą i 

naturą. Potrzebujemy zdrowych mokradeł dla naszej planety i dla naszego dobrostanu. Mokradła są 

obecnie chronione na podstawie różnych oznaczeń, w tym Programu UNESCO Człowiek i Biosfera oraz 

Konwencji Ramsarskiej o Mokradłach. Obecnie prawie 100 mokradeł wpisanych na Listę Światowego 

Dziedzictwa UNESCO pokrywa się w całości lub częściowo z ponad 140 obszarami Ramsar.             

Konwencja Ramsarska o Mokradłach i Konwencja o Światowym Dziedzictwie chronią obszary mokradeł 

obejmujące obszar większy niż Meksyk (245 614 112 ha). Pomimo tej ochrony na mocy tych globalnych 

traktatów międzynarodowych – mokradła są nadal często pomijanym obszarem naszego środowiska 

naturalnego. Ciągły monitoring i ochrona mokradeł światowego dziedzictwa to monumentalne 

zadanie, którego nie da się wykonać samemu dla UNESCO i Państw-Stron.  

Tereny podmokłe są istotnym, ale często pomijanym aspektem naszego naturalnego środowiska. Są 

istotnym źródłem bioróżnorodności i przybierają wiele różnych form – od jezior, rzek i bagien, po delty 



 

i równiny pływowe, namorzyny i rafy koralowe. Tereny podmokłe występują niemal wszędzie, są 

niezbędne do przetrwania niezliczonych gatunków roślin i zwierząt, a zatem są również kluczowe dla 

przetrwania człowieka, ponieważ woda jest esencją życia. 

 


